TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
Q-202 N AV.TEOTONIO SEGURADO, CONJ 1 LTS 1/2 CX. POSTAL 181 - Bairro PLANO DIRETOR NORTE - CEP 77006214 - Palmas - TO

Memorando nº 1726 / 2022 - PRES/DG/SJI/COJUD/SEARA

Palmas, 06 de dezembro de 2022.

Editar destinatário: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Assunto: FREQUÊNCIA DOS JUÍZES-MEMBROS e PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Senhora Secretária,

Encaminho a Vossa Senhoria, antecipadamente, a pedido da Seção de Pagamentos - SEPAG, a
frequência dos Juízes Membros e Procurador Regional Eleitoral deste Tribunal, nas Sessões Plenárias ordinárias e
extraordinárias solenes realizadas durante o mês de dezembro corrente ano.

Informo que, neste mês, são previstas 15 sessões ordinárias, conforme dispõe o inciso II do §2º do
art. 2º da Resolução nº 23.578/2018.

O Procurador Regional Eleitoral, Dr. João Gustavo Almeida Seixas não participou das sessões das
10h e 17h do dia 1º de dezembro, por motivos particulares, sendo substituído pelo Dr. Álvaro Lotufo Manzano,
substituto eventual, conforme informação evento 000012301587395. Atas da 115ª Sessão ( 000012301588560) e
116ª Sessão (000012301589014).

O Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier não participou da sessão das 16h do dia 7 de
dezembro, por motivos particulares, conforme informação evento 000012301590795. Ata da 121ª Sessão
(000012301592933).

Foi realizada Sessão Extraordinária Solene para entrega da Medalha do Mérito Eleitoral no dia 12
de dezembro, às 17horas e 30minutos. Ata da 124ª Sessão (000012301595848).

O Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier não participará das Sessões, Ordinária das
15h30min e Extraordinária Solene de Diplomação das 16h, do dia 16 de dezembro, por motivos particulares. Será
substituído pela Desembargadora substituta Jacqueline Adorno, convocada conforme Ofício, evento
(000012301595312).

O Dr. Álvaro Lotufo Manzano, Procurador Regional Eleitoral substituto eventual, participará da
sessão do dia 15 de dezembro, às 17h, para a continuidade do julgamento do Recurso Criminal nº 0601425-
66.2020.6.27.0029, tendo em vista impedimento Dr. João Gustavo Almeida Seixas e férias do substituto automático.

Datas das Sessões Ordinárias realizadas: 1°, 2, 5, 6, 7, 12 e 13 de dezembro.

Data da Sessão Extraordinária realizada: 12 de dezembro.

Datas das Sessões Ordinárias que serão realizadas:  14, 15 e 16 de dezembro.

Data da Sessão Extraordinária que será realizada : 16 de dezembro.

Por fim, informo que qualquer alteração na participação de Juízes Membros e Procurador Regional
nas sessões a serem realizadas, conforme orientação do setor competente, será comunicada em memorando

Memorando 1726 Dezembro (000012301591473)         SEI 0000024-59.2022.6.27.8000 / pg. 1

complementar para os ajustes na frequência referente ao mês de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Vick Mature Aglantzakis

Secretário Judiciário e de Gestão da Informação

FREQUÊNCIA DOS JUÍZES E PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

SESSÕES ORDINÁRIAS – DEZEMBRO/2022

*Sessões realizadas às 10 horas.

Sessões realizadas às 17 horas.

#Sessão realizada às 16 horas

&Sessão realizada às 15:30 horas

MEMBRO CLASSE
TITULAR

SUBSTITUTO

FIM
DO

BIÊNIO

DIAS TOTAL

1* 1 2* 5* 6* 7* 7# 12* 12 13* 14* 14 15* 15 16&

Des.
Helvécio
Maia

Desembargador T 2-jul-
23 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Des.
Eurípedes
Lamounier

Desembargador T 1-jul-
23 X X X X X X - X X X X X X X - 13

Desa.
Jacqueline
Adorno

Desembargador S 25-set-
23 - - - - - - - - - - - - - - X 1

Juíza Ana
Paula
Brasil

Juiz de Direito T 1-jul-
23 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Juiz José
Maria
Lima

Juiz de Direito T 13-out-
24 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Juiz
Gabriel
Brum

Juiz Federal T 14-dez-
23 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Juíza
Delícia
Feitosa

Jurista T 15-out-
23 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Juiz
Rodrigo
Meneses

Jurista T 21-jan-
24 X X X X X X X X X X X X X X X 15

Dr. João
Gustavo PRE T 31-out-

23 - - X X X X X X X X X X X X X 13

Dr. Álvaro
Lotufo
Manzano

PRE Eventual - X X - - - - - - - - - - - X - 3

SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS SOLENE – DEZEMBRO/2022

Memorando 1726 Dezembro (000012301591473)         SEI 0000024-59.2022.6.27.8000 / pg. 2

*Sessões Entrega Medalha do Mérito Eleitoral

#Sessão de Diplomação

MEMBRO CLASSE

TITULAR
SUBSTITUTO

FIM DO
BIÊNIO

12.12.2022-

17h30min*
16.12.2022-

16h# TOTAL

Des. Helvécio
Maia Desembargador T 2-jul-23 X X 2

Des.
Eurípedes
Lamounier

Desembargador T 1-jul-23 X - 1

Desa.
Jacqueline
Adorno

Desembargador S 25-set-23 - X 1

Juíza Ana
Paula Brandão Juiz de Direito T 1-jul-23 X X 2

Juiz José
Maria Lima Juiz de Direito T 13-out-22 X X 2

Juiz Gabriel
Brum Juiz Federal T 14-dez-23 X X 2

Juíza Delícia
Feitosa Jurista T 15-out-23 X X 2

Juiz Rodrigo
de Meneses Jurista T 21-jan-24 X X 2

Dr. João
Gustavo

Procurador da
República

T 31-out-23 X X 2

SJI/COJUD/SEARA

Vick Mature Aglantzakis
Secretário Judiciário e Gestão da Informação

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, às 15:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

PAULA NAYANNE BEZERRA BARBOSA DOS SANTOS
Chefe de Seção

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, às 16:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o código verificador
000012301591473 e o código CRC EC9B6C29.

0000024-59.2022.6.27.8000 000012301591473v45

Memorando 1726 Dezembro (000012301591473)         SEI 0000024-59.2022.6.27.8000 / pg. 3

	Memorando 1726 Dezembro (000012301591473)